Etsi Vni Newberi opera primum uteretur Princeps, tamen eum tan-
dem dimisit, nec visitationi adhibuit, propterea quodis de re Sacra-
mentaria suspectus esset, licet esset doctus experientia & eloquio praef-
stans: ideo D. Johannis Pratorii, deinde Henrici Rodolphi opera illis est
in aula, qui fuere ad tempus aulici concionatores. Omnia autem
primo in Professorem novi Pædagogii Gandershemii inque Generalem Sup-
erintendentem, ego Hermannus Hamelmannus L. T. vocabar, ex com-
mendatione Doctoris Martini Kemnitii, & Doctoris Jacobi Andrea, utili
agerem Inspectorem, ubi magna erat sex, & colluvies Pontificiorum
Monachorum, Nonnarum, quo ipsi per me, qui dicebar in partibus
exercitatus esse, possent vel converti, vel erroris convinci, &c.

Nemo autem unquam ausus fuit ex omnibus istis Pontificiis Gander-
shemii, mecum conferre, et si quidem inter illos essent bene dicti
viri, ut Johannus Schnorns. Impetravit vero Illustrissimus Princeps

Senatus Lemgoviensis, ut in gratiam ejus Celsitudinis me amicè dimitterent. Postea interfui aliorum quorundam examini; Et ita tandem ad æstatem anni 1569. constituebantur ministeria, ut *quinque* ordinarentur *Generali Superintendentes* (quibus debebat *Generalissimus* proponi) quorum primus eram constitutus *Gandershemii*, deinde *Wolfenbutti* ordinatus est *M. Nicolaus Budanus*, cui primo *M. Jonas Gansen* fuit Collega, & postea *Laurentius Tungerus*, &c. In urbe *Helmstedio* *Johannes Geander* constitutus est *Generalis*: In urbe *Alfeldia* *M. Nicolaus Erbenius*, & in oppido sive urbe *Bokenem* *M. Christophorus Jacobus*, &c. Et his subiecti sunt aliquot *speciales Superattendantes*: Sub me *Hammelmanno*, constituti sunt hi *speciales*, *Henricus Dalemius*, pastor in oppido *Schhausen/ Georgius Tappius*, in oppidulo *Salzgitter* pastor, *M. Johannes Wackerhagen* in pago *Allshausen* pastor, & *Henricus Rodolphus* ex aulico concionatore factus pastor in *Grein* &c.

Speciales sub *M. Nicolaio Budano*, *Generali* in *Wolfenbüttel*/ cui dimisso successit *M. Johannes Rupertus*, constituuntur hi *speciales*, *M. Georgius Lesebergius*, in oppido *Salzden* / *Herboldus Wolbeck* / in oppido *Scheppenstette* / *Georgius Zangerus* in *Sawingen* / *Nicolaus Bergius* in *Burgdorff* / *Melchior Neophanius* in *Barum* / &c.

Sub *Generali* in *Alfeldia* *M. Nicolaio Erbenio*, constituuntur *Speciales Superintendentes* *M. Joannes Nigrinus*, pastor in *Holzminden* oppido. In pago *Galle* *Jacobus Jovius*, in pago *Grossenfreden* / *Conradus Janus*, in pago *Dieterichholzhausen* / *Joannes Hennius*.

Sub *Generali* in *Helmstedio* *Johanne Geandro*, cui postea successit *Henricus Humalius*, constituuntur *M. Johannes Greiffenhagen* in *Kayserslutter* / item in oppido *Scheningen* *Lazurus* quidam.

Sub *Generali* in *Bokenem* oppido *M. Christophero Jacobo*, constituitur *Henricus Schultius*, in pago *Olsburg* / & deinde in *Badefenstein* *Johimius Auvens*.

Illi omnes coguntur singulis semestribus juxta formam ordinationis visitare & Ecclesiarum & Scholarum rationem habere: Deinde redundat rationem, de suo officio coram *Generalibus*, & illorum consiliis utunti: *speciales Superattendantes*. Mox Generales omnia exponunt in Synodo coram Dominis Consistorialibus, & *Generalissimo* & supremo *Superattendenti* (cujus vicem aliquandiu subiit Dn. *Doctor Kemnitius*) Edidit quoque formam examinis *D. Martinus Kemnitius*, cuius exemplaria sunt omnibus pastoribus exhibita. Hoc scriptum à multis probatur.

Sub unius anni spatio plurimum profecimus per totum Ducatum docendo, monendo, quod ego de mea functione testari possum. Ego cum meo collega *Tilemanno Schradero*, Canonicu*h*ujus Ecclesie, multis CHRISTO lucrifeci, & ex Papatu (gratia sit CHRISTO) epiphi filius DEI det incrementum deinceps, & video quoque alios plor viros bonos facere progressus, & multos lucrifacere CHRISTO, &c.

Vices Generalissimi subivit *D. Clementius*, donec vocaretur *D. Nicolaus Selneccerus*, anno Domini 1570. qui generalibus Superattentientibus præficitur 17. Julii, & cum ei accederet collega *D. Timotheus Kircherus*, tandem *D. Selneccero* discedente, Generalissimum egit *Kircherus*. *Dux Julius* postea instituit scholam vel potius Academiam Julianam *Helmstadii*, &c. In ea hodie docent Theologi *D. Tilemannus Hildebrandus*, *D. Daniel Hoffmannus*, & *D. Basilius Sattelerus*.

Reliqua alii transigant: Ego tantum usque ad annum 1570. entabam historiam Ecclesiasticam. Qui sub sexenio egerint in hoc Ducatu *Superintendentibus*, *pastores* & *ministros*, in formula concordia exprimitur.

ECCLESIAE LUNEBURGENSIS DESCRIPTIO.

Cum magna constantia, & singulari zelo consentientibus fratribus *Ottone* & *Francisco* suscepisset doctrinam Evangelii anno 1523. **ERNESTUS**, *Dux Luneburgensis*, suffragante quoque patre Duce optimo *Henrico* sene, &c. erant plerique omnes ex particulis in urbe *Luneburga*, & in collegio *Johannis* ibidem non bene affecti erga Religionem: Tamen *M. Fredericus Henningius*, qui propterea *Hamburgum* deseruerat anno 1528. quod nollet Papisticam religionem defensare nunc verò anno 1530. illuminatus gratia Spiritus Sancti coepit cenen sub utraque specie porrigerè, & *Psalmos Germanicos* canere in eccl. *Divi Nicolai*, cui fidelis erat socius *Henricus Otto*: Ideo plebs niteret auctoritate sui Principis instat, ut Senatus suffragaretur eorum votis & peteret sibi ad tempus concedi à Senatu Hamburgensi pium virum *Stephanum Kempium*, qui promoveret veræ doctrinæ, & Sacramentorum usum in Ecclesia Luneburgensi. Is adveniens in ea re propagandi Evangelii, bonam operam navavit, & deinde ad suos rediit. Sed accedebant tamen statim huic sententiae *M. Frederici Henningii*

Johannes Lampadius, Hartwicus Eikenbergius, qui maximo zelo cum M. Frederico, & incipiebant, & pergebant in pio proposito: Et hos secuti sunt Gerhardus Herberdingius ac Casparus Remshagus, qui id quoque fideliter tentarunt. Et hi erant primi Evangelista ibidem. Tandem ex instantia Senatus conceditur Senatui ab Illustrissimo & piissimo Principe ac D. Ernesto D. Urbanus Reginus ad finem anni 1530. cum eius ipse opera tantum per paucas septimanas usus esset: qui mansit per biennium Luneburgae, & anno 1531. certavit vel disputavit de Missa, cum Praeposito Luneburgensi ad S. Joannem Doctorem Johanne Colero, viro docto per Epistolas, & tunc juvit Doctorem Urbanum N. Witzen-dorpis, vir integer & doctus. Eodem & sequenti anno, quidam Pa-pisticus Concionator Augustinus Gotelen / iussus est discedere Luneburgi, nisi vellet suscipere doctrinam Evangelii: Ideo discedens ve-hementer accusavit, ut auctorem sui exilii D. Urbanum Reginum. Cum verò ille Augustinus Gotelen dixisset ad quosdam se disputare posse cum Doctore Urbano, amice evocavit eum Doctor Urbanus Reginus, atque ei & salvum conductum, & sumptus tam à Principe Ernesto quam à Se-natu promisit. Sed is recusavit amicam collationem, & ad Cæsarem provocavit: Tandem is misit Doctori Urbano Regino cum Epistola in-scripta D. Urbano libellum, pro aliquo articulo Pontificiæ religionis scriptum, per Praepositem D. Johannem Colerum. Huic statim respon-dit prolixa Epistola Doctor Urbanus, quæ extat in *tertia parte sive tomo operum latinorum Urbani Regini* folio 99. Scripsit etiam ibi contra Ve-spertilionem conantem unam speciem Eucharistiæ tueri, quod scrip-tum extat eadem parte latini tomī, &c. Sic plane Ecclesia Lune-burgica tranquillitati per D. D. Urbanum Reginum est restituta. Elapsō bicinio revocatur D. D. Urbanus Cellam, & in illius locum succedit M. Paulus Rhoda (sive Rhodus) Pomeranus, quem mox Duces Pomeraniæ revocant in patriam: Tandem post ipsum suauis Doctoris Urbani Regi-ii assumitur ex officio Syndici Doctor J. U. Christophorus Hegendorffii, vir clarissimus & doctissimus, qui cum semestre docuisset, mori-tur, cuius scripta, ut in *Gesneri Bibliotheca* legitur, copioſa extant: Et ei succedit M. Fredericus Henningius, qui in ea statione permanxit usque ad annum 1563. & huic succedit M. Johannes Eikenbergius, Hart-wici Eikenbergii filius: Sub istis Superattendentibus semper floruit Ecclesia & Schola, & nunquam in ea Ecclesia fuere dissensiones.

Jam dicemus ordine de ministris Ecclesiarum.

In æde D. Johannis mortui sunt pii ministri *Hartwicus Eikbergius*, (anno 1560. mortuus) *Henricus Rathbrokius*, *Henricus Ortho*, *Wilhelmus Santphurdius* (qui edidit seriem temporum de perpetua conservazione Ecclesiæ: Item de angelis scriptum', & alia, ut erat vir eximius doctus) *Dionysius Bredekoviensis*: Post eos demortuos in ea æde docuere *M. Johannes Eikenbergius*, *M. Caspar Gudemannus*, *M. Hieronymus Hennius*, & *Johannes Danckwers*. In æde Michaelis docuere *Audri Gardingius*, *Lodovicus Schuttenus*, & *Hermannus Holtingus*; sed postea egit ibi pastorem & Superintendentem in Verdensi & Lubecensi Lipsiæ scopatibus, sub laudatissimo Præfule *D. Eberhardo de Holle* / M. Simonus Brauns/ vir doctus, cui demortuo in eadem functione succellipet celebris Mag. *Thomas Mauwerus*, gener *Lucae Loffii*, post quem ad mortuum ad eam dignitatem assumitur festivus poëta *M. Fridericus Dedekindus*, auctor & scriptor *Grobiani*: Et istis erant collegi *Hermannus Wasmannus*, & *Fodocus Matthias*: in Ecclesia D. Lamberti modo docuere *Casparus Romshagius*, *Henricus Glosenkampus Osnaburgensis*, *Johannes Liberius*, *Susatensis*, tempore Interim erubre Sulato ejectus propter doctrinam veram, (qui erat aliquando convictor *Erasmi Roterodami*) & *Gallus Pontanus*: Sed his mortuis succellit *M. Eberhardus Obermannus Quakenburgensis*, *Hermannus Bonni*, neq' *Thierry D. D. Chytrao*, *Caspar Cornerus* & *M. Georgius Sturz* & *Nicolaus Faber Brunsvicensis*: In templo D. *Nicolai* docuere, *Gerhardus Herdingius* homo senex, *Rodolphus Matthaus*, *Johannes Bertramus*, *Hieronymus Herberdingius*, *Gerhardi filius*: In æde S. Spiritus docuit *Johannes Bolzemius*.

Docuere aliquando in æde D. *Nicolai Andreas Sonnergardus Antonius Wippermannus Lemgoiensis*, *Hermannus Tulichii* ex sorores pos, & *Gerhardus Eibergius* viri pii & docti. Floruit semper hæc Ecclesia, & non viguerunt in ea certamina, nulla exilia, nullæ turbæ, sed bonus inter ministros Ecclesiæ consensus. Qui ibi modo est Superintendens, & qui ibi sub sexennio ministri & pastores sint, illorum nomina exprimuntur in Formula Concordiae.

De Scholis.

Fuit ibi primus & præcipuus Rector in Schola Evangelia clarissimus & doctissimus vir *M. Hermannus Tulichius Westphalus*, qui fuit olim Lipsiæ & Witebergæ Professor artium, cui tunc fuit Conr. He-

Henningius Block / qui postea factus est Wismariæ pastor, & postea in ejus locum venit *M. Johannes Bathelius*. Qui inquam Tulichio anno Domini 1540. mortuo, successit. Hic Johannes Bathelius Cosfeldiensis, diu præfuit Scholæ bene: Qui cùm senio conficeretur, est rude donatus, & vocatus in ejus locum ornatissimus eloquensque vir Dominus *M. Albertus Lenicerus* Hervordiensis, & sub utroque posteriori Redore fuit, Conrector *M. Lucas Losius* vir scriptis clarissimus, &c. Habent Bibliothecam splendidam Luneburgæ ad D. Virginem.

De Concionatoribus Ducatus Luneburgensis.

Fuit Cellæ primus reformato ex jussu Principis Ernesti (quem pater semper designaverat gubernatorem patriæ, licet frater Otto major natu esset) absente Henrico & in Galliis civilitante *Henricus Bockius* circa annum Domini 1526. deinde *Martinus Ondermarkus* qui per annos quadraginta concionator præcipuus ibi extitit, quemadmodum & Bardarwici fuit per annos 38. *Matthæus Gindericus* præcipuus, quem anno 1528. misit Bardarwicum, hi tres ut erant viri docti, & in eo loco Superattendentes, ita quoque ad finem anni 1529. & circa initium anni D. 1530. missi sunt isti duo posteriores *Ondermarckus*, & *Gindericus in Phrisiam Orientalem à Principe piissimo Domino Ernesto*, ut restituerent Ecclesiæ ibi, & à fece Sacramentaria expurgarent: Quanquam nihil, efficere; & illi erant cum Bockio inter præcipuos Evangelistas istius Ducatus: Sed majoris autoritatis causa adduxit secum ex Angusta anno Domini 1530. Dux piissimus Ernestus Princeps Luneburgensis D. Urbanus Rhegium, quem propter egregiam doctrinam, & veram pietatem, ut coluit, ita semper in delitiis habuit, eique plane sui Ducatus Ecclesiæ tradidit regendas, & Rhegium unicè amavit, ut erat verè pius Princeps & nutricius Ecclesiæ *CHRISTI*, imò verus imitator avunculi sui D. *Johannis Electoris*, & *Ducis Saxoniae*, cum quo obtulit etiam Augustæ, Carolo V. Cæsari, sicut & frater ejus *Franciscus Dux*, eodem anno Augustanam confessionem. Huic Principi Ernesto erat Aulicus Concionator *Wilhelmus Clevenus* Traiectensis, qui *Henrici Bockii* viduam reduxit.